
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-3

L'anno 2020 il giorno 30 del mese di Gennaio il  sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  “Commenda  di  San  Giovanni  di  Pré:  opere  di 
adeguamento  funzionale,  restauro  e  risanamento  conservativo  in  previsione  della 
realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana”: aggiudicazione del servizio 
di Verifica art. 26 D.Lgs. 50/2016 del Progetto di esecutivo.
(CUP B39D18000090007 - CIG 818064951D – MOGE 20402)

Adottata il 30/01/2020
Esecutiva dal 30/01/2020

30/01/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-3

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – “Commenda di San Giovanni di Pré: opere di adeguamento 
funzionale,  restauro  e  risanamento  conservativo  in  previsione  della  realizzazione  del  Museo 
Nazionale  dell’Emigrazione  Italiana”:  aggiudicazione  del  servizio  di  Verifica  art.  26  D.Lgs. 
50/2016 del Progetto di esecutivo.
(CUP B39D18000090007 - CIG 818064951D – MOGE 20402)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;
- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;
- con Delibera n° 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 8 
aprile 2019, dell’Atto modificativo del Patto per la Città di Genova, sottoscritto dal Ministro per il  
Sud e dal Sindaco di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;
- con Delibera CIPE n°26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti (dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre 2021) ed il termine finanziario dal (31 
dicembre 2023 al 31 dicembre 2025);

Premesso inoltre che:

- con Determinazione Dirigenziale 2019-188.0.0-109 in data 04/11/2019 la Direzione Progettazione 
ha approvato le procedure per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016 
del Servizio di Verifica di cui all’art.  26 del D.Lgs. 50/2016 della progettazione esecutiva delle 
“Opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realiz-
zazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana presso la Commenda di San Giovanni di 
Pré”;

- a partire dal 14 novembre 2019 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione Amministra-
zione Trasparente del sito istituzionale della Civica Amministrazione l’avviso di manifestazione di 
interesse per la partecipazione alla procedura di che trattasi;

- con Delibera di Giunta Comunale 2019 in data 05/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
opere di adeguamento Funzionale, restauro e risanamento Conservativo in previsione della Realiz-
zazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana” (MEI);

- con Determinazione Dirigenziale 2019-188.0.0-134 in data 13/12/2019 la Direzione Progettazione 
e Impiantistica Sportiva ha approvato alcune modifiche al Disciplinare per la Verifica art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 della progetto esecutivo “Commenda di San Giovanni di Pré: opere di adeguamento 
funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazio-
nale dell’Emigrazione Italiana” finalizzate a una migliore comprensione del servizio da svolgersi;

- in data 13/12/2019, si è proceduto all’avvio di una Richiesta di Offerta (n° 2474598), tramite il 
sistema MePa di Consip, con le modalità di cui alla D.D. 2019-188.0.0-109, rivolta ai soggetti che 
avevano  presentato  manifestazione  di  interesse  alla  procedura  in  oggetto  nei  tempi  e  nei  modi 
indicati nel suddetto avviso, in risposta della quale non è pervenuta alcuna offerta;

Considerato che:
-  i progettisti incaricati hanno nel frattempo provveduto al completamento della progettazione 

esecutiva  e  alla  consegna della  stessa,  così  come da nota  prot.  16/12/2019.0434890.E del 
16/12/2019, conservata agli atti presso l’Ufficio dell’Area Risorse Tecniche e Operative;

 
-  con determinazione dirigenziale 2019-188.0.0.-137 del 02/10/2020, si è dato atto dell’esito 

negativo della R.D.O.  n° 2474598 inoltre, a seguito del recepimento della progettazione di cui 
al  punto  precedente  sono state  apportate  ulteriori  modifiche  alla  documentazione  di  gara, 
nonché la modifica del corrispettivo per il servizio di che trattasi, che ai sensi del D.M. 17 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giugno 2016  “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle  prestazioni  di  progettazione”  (adottato  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  8  del  D.Lgs. 
50/2016), è venuta a rideterminarsi, sulla base del nuovo quadro economico in euro 55.547,30 
(cinquantacinquemilacinquecentoquarantasette/30):

-  con il provvedimento di cui sopra, si è inoltre stabilito di procedere con una nuova R.D.O., 
rivolta  ai  medesimi  soggetti  che  avevano  già  manifestato  interesse,  come  da  DD.  2019-
188.0.0-109 in data  04/11/2019,  abilitati  nella  Categoria  Merceologica  “Servizi”  – Servizi  
Professionali di Progettazione e Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile-  
Sottocategoria 3: Verifica della progettazione di opere di Ingegneria Civile”;

Rilevato che:

-  in data 02/01/2020 alle ore 12:16 questa Stazione Appaltante procedeva al lancio di nuova 
R.D.O. (n. 2484720) sul MEPA, fissando il termine per la ricezione delle offerte alle ore 12:00 
del 15/01/2020;

-  allo scadere del termine fissato per la ricezione delle offerte (15/01/2020, ore 12:00) risultano 
pervenute le seguenti offerte; 

Rilevato inoltre che:

-  con  determinazione  Dirigenziale  n.  2020-188.0.0.-2  del  27/01/2020  si  è  provveduto  a 
nominare  la  Commissione  Giudicatrice  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  per 
l’affidamento del servizio di che trattasi;

-  in data 28/01/2020 e in data 29/01/2020 la Commissione ha proceduto alle operazioni di gara, 
come da Verbali  allegati  quale  parte integrante  della  presente determina,  e  ad aggiudicare 
provvisoriamente alla Ditta INARCHECK s.p.a. il servizio di che trattasi;

-  l’offerta pervenuta da parte di INARCHECK s.p.a. ha riportato un punteggio complessivo pari 
a 92,73 derivante dalla somma tra punteggio tecnico attribuito dalla Commissione pari a 70,00 
e punteggio economico pari a 22,73 - e la cui offerta economica ammonta ad euro 17.225,22 
(diciassettemiladuecentoventicinque/22)  di  cui  euro  8,00  (otto/00)  per  Costi  di  Sicurezza 
Aziendali;

Rilevato infine che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa complessiva di euro 17.225,22 (diciassettemiladuecentoventicinque/22) oltre a contributi 
previdenziali  al  4% e IVA al 22% compresi,  relativa  all’incarico di  cui trattasi  trova copertura 
finanziaria come indicato nella Determinazione Dirigenziale 2019-188.0.0-109 in data 04/11/2019;

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo a INARCHECK s.p.a.; 

- per espressa previsione dell’art.  32, comma 10, lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi 
specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

DETERMINA

1) di assegnare il Servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. cit del progetto esecutico 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  “Commenda  di  San  Giovanni  di  Pré:  opere  di 
adeguamento  funzionale,  restauro  e  risanamento  conservativo  in  previsione  della 
realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana,  a INARCHECK s.p.a. con 
sede in Milano, via Gaetano Negri 8, C.F. e P.IVA. 03465090961 - per un importo massimo 
di  spesa  calcolato  in  euro  17.225,22 (diciassettemiladuecentoventicinque/22),  oltre  oneri 
previdenziali 4% per euro   689,01 (seicentoottantanove/01) e IVA 22% per euro 3.941,13 
(tremilanovecentoquarantuno/13)  e  quindi  per  complessivi  euro  21.855,36 
(ventunomilaottocentocinquantacinque/36);

2) di dare atto che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



carattere generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  21.855,36 
(ventunomilaottocentocinquantacinque/36); sarà liquidata dal Mu.Ma. Istituzione Musei del 
Mare e delle Migrazioni;

4) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 

       Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































